
1 
 
 

Ata da 45ª Sessão Ordinária do 2° Período Ordinário da 4ª Sessão Legislativa da 

Legislatura 2013-2016 da Câmara Municipal de Sobral, realizada no dia 02 de agosto de 

2016. 

 

Presidente – José Crisóstomo Barroso Ibiapina. 

1º Secretário ad hoc – Gerardo Jovani Romão. 

 

Aos dois (02) dias do mês de agosto do ano de 2016, às dezessete horas (17h00min), no Plenário 

Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece mais uma Sessão sob a Presidência do 

Vereador José Crisóstomo Barroso Ibiapina, secretariado pelo Edil Gerardo Jovani Romão. 

Chegada a hora regimental, o Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário a proceder à 

chamada dos senhores Vereadores. ESTAVAM PRESENTES: José Crisóstomo Barroso 

Ibiapina, Paulo Cesar Lopes Vasconcelos, Vicente de Paulo Albuquerque, José Itamar Ribeiro da 

Silva, Antônio Oliveira Braga, Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, Adauto Izidoro Arruda, 

Francisco Rogério Bezerra Arruda, Gerardo Jovani Romão, Gilmar da Cruz Bastos, Manoel 

Rodrigues da Silva, Francisco Linhares da Ponte e Francisco Hermenegildo Sousa Neto. 

AUSENTES: José Sílvio Ávila Cunha, Christianne Marie Aguiar Coelho, Estevão Ponte Filho, 

Francisco Wellington Alves Vasconcelos, Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos, Antônio 

Cláudio Ferreira Gomes, José Oswaldo Soares Balreira Júnior e Valfredo Linhares Ribeiro. Ata 

da 44ª Sessão Ordinária aprovada. PEQUENO EXPEDIENTE. Foram lidos os Projetos de 

Decreto Legislativo de Gilmar da Cruz Bastos (PSB) nºs 699/2016 - Outorga o Título de 

Cidadania Sobralense ao Sr. Promotor de Justiça do Estado, Dr. Braz Saldanha Pinheiro; 

700/2016 - Outorga o Título de Cidadania Sobralense ao Dr. Francisco Roberto Félix Rodrigues; 

e 701/2016 - Outorga o Título de Cidadania Sobralense a Dona Myrla de Sousa Lopes. Foi lido e 

automaticamente aprovado o Voto de Pesar nº 035/16 de Carlos Evanilson Oliveira 

Vasconcelos “Carlos do Calisto” (PDT) – Apresenta Votos de Profundo Pesar, em memória do 

Sr. Juscelino Rufino de Mesquita. Foram lidas as indicações de Francisco Linhares da Ponte 

“Chico Jóia” (PMDB) nºs 1181/16 – Indica reforçar a iluminação pública no cemitério São 

Francisco, Junco, Sobral- CE; 1182/16 – Indica, com urgência, redutor de velocidade no início 

da Rua Antônio Felix Ibiapina (em frente à gruta), Junco, Sobral- CE; 1183/16 – Indica 



2 
 
 

construção de uma quadra esportiva coberta com arquibancadas, vestuário masculino e feminino 

e rede de proteção no Bairro Dom Expedito, Sobral- CE; 1184/16 – Indica faixa de pedestre na 

Av. Dr. Arimatéia Monte e Silva (Av. do Contorno), altura da saída da Escola José da Mata e 

Silva com o posto de gasolina, Campo dos Velhos, Sobral- CE; 1188/16 – Indica a construção de 

uma quadra esportiva coberta, com arquibancadas e rede de proteção na Rua Caubi Vasconcelos 

com Rua Espanha, Dom Expedito (Gaviões), Sobral- CE; 1189/16 – Indica a reforma da quadra 

de esporte Mestre Severo, localizada na Rua da Lavanderia, Cohab II, bem como sua cobertura, 

redes de proteção e vestuários: masculino e feminino; 1190/16 – Indica que seja mudado o piso 

de acesso das rampas do segundo pavimento do Mercado, Centro, Sobral- CE; 1191/16 – Indica 

redutor de velocidade na Rua Caubi Vasconcelos, Dom Expedito, Sobral- CE; 1194/16 – Indica 

que seja feito recapeamento do asfalto na Rua Largo dos Santos, Sinhá Sabóia, Sobral- CE; 

1195/16 – Indica reforma da Praça do Distrito de Caioca- Sobral- CE; 1196/16 – Indica reforma 

da quadra de esporte localizada ao Distrito de Caioca, bem como sua cobertura, redes de 

proteção e vestuários: masculino e feminino; 1197/16 – Indica construção de um mini estádio 

(com iluminação, arquibancadas e vestuários: masculino e feminino), para esporte amador no 

Distrito de Caioca, Sobral- CE; 1201/16 – Indica que seja realizado retelamento em todos os 

reservatórios de água da sede e distritos, durante as visitas dos Agentes Sanitaristas; 1202/16 – 

Indica que seja feito recapeamento do asfalto na Rua Marechal Rondon, Sinhá Sabóia, Sobral- 

CE; 1203/16 – Indica que seja feito recapeamento do asfalto na Rua Natal, Sinhá Saboia, Sobral- 

CE; e 1204/16 – Indica que seja feito viaduto entre a Rua José Silvestre e a Pericentral, Sobral- 

CE; e de Manoel Rodrigues da Silva “Emídio Silva” (PT) nºs 1192/16 – Indica o serviço de 

patrolamento/ piçarramento do trecho da estrada vicinal que vai da CE- 362, à localidade de 

Bois, na CE 179, no município de Sobral- CE; 1193/16 – Indica o serviço de patrolamento/ 

piçarramento do trecho entre a fazenda Estanislau e a Fazenda Santo Antônio, no Distrito de 

Aracatiaçu, no município de Sobral- CE; 1198/16 – Indica a conclusão do arruamento no Bairro 

do Alto Grande, no Município de Sobral- CE; 1199/16 – Indica que a Prefeitura Municipal de 

Sobral faça o recapeamento asfáltico da Av. Dr. Arimateia Monte e Silva, do trecho entre a Rua 



3 
 
 

Pe. Anchieta e a rua Guilherme Eric de Menezes, no Bairro Campo dos Velhos, no 

Município de Sobral- CE; e 1200/16 – Indica que a Prefeitura Municipal de Sobral faça o 

recapeamento asfáltico na Rua 7 de Setembro, no Bairro Campo dos Velhos, no Município 

de Sobral- CE. Em virtude da ausência do autor, não foram lidas as indicações de 

Estevão Ponte Filho (PP) nºs 1185/16 – Indica a urgente coleta seletiva e limpeza do lixo 

acumulado na extensão da Rua Professora Francisca Félix, no Bairro Ibiapina; 1186/16 – 

Indica a urgente coleta seletiva e limpeza do lixo acumulado na extensão da Rua Cel. Sabino 

Guimarães, no bairro Padre Ibiapina; 1187/16 – Indica a criação de uma coordenadoria para 

acompanhar os sujeitos que cumprem pena restritiva de direitos com prestação de serviço à 

comunidade; 1205/16 – Indica a manutenção do passeio público na extensão da Rua 

Humberto A. C. Braga, no Parque da Cidade; e 1206/16 – Indica o plantio e distribuição 

gratuita de mudas de “citronela” e da “crotaláriajuncea” para uso do método natural de 

combate à dengue do município. Foram lidos e automaticamente aprovados os 

Requerimentos de Manoel Rodrigues da Silva “Emídio Silva” (PT) nºs 122/16 – Requer 

a implantação de fiscalização eletrônica na CE- 179, nas estradas do Distrito de Aracatiaçu, 

no Município de Sobral- CE; 123/16 – Requer o serviço de patrolamento/ piçarramento do 

trecho da CE- 253, entre o Distrito de Aracatiaçu (Sobral) e o Distrito de Juá (Irauçuba), no 

Estado do Ceará; e 125/16 – Requer implantação de Fiscalização Eletrônica na bifurcação na 

entrada da localidade do Alto Grande, no Município de Sobral- CE; e de Gilmar da Cruz 

Bastos (PSB) nº 124/16 – Solicita informar, em caráter de urgência, quais valores repassados 

ao Município de Sobral pelo Instituto Cidades- IC referentes ao concurso público da Câmara 

Municipal de Sobral. Foi lida, extrapauta, a Resolução Administrativa nº 063/2016 da 

Mesa Diretora, que estabelece horário de funcionamento e realização das Sessões 

Ordinárias deste Poder Legislativo durante o período compreendido entre 08 de agosto a 30 

de setembro do corrente ano. GRANDE EXPEDIENTE. Não houve utilização da Tribuna. 

ORDEM DO DIA. Não houve matéria para deliberação. Nada mais havendo a tratar, o 



4 
 
 

senhor Presidente encerra os trabalhos da presente Sessão. E, para constar, esta ata foi 

lavrada, discutida e assinada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa. 

 


